
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-186

L'anno 2023 il  giorno 03 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE - EURO 
1.000,00- CIG Z333C06467.

Adottata il 03/08/2023
Esecutiva dal 16/08/2023

03/08/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-186

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE - EURO 
1.000,00- CIG Z333C06467.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi degli operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del  17.03.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- si è verificata la necessità di iscrivere un dipendente del Sistema Bibliotecario Urbano all’executi-
ve master in “Biblioteconomia: La biblioteca e i suoi strumenti”, organizzato dalla Scuola Superiore 
per Mediatori Linguistici “P. M. Loria”, al fine di consentire un approfondimento cognitivo e ge-
stionale del mondo delle Biblioteche e di aggiornare gli specializzandi con competenze approfondite 
in ulteriori campi di indagine biblioteconomica; 
- il corso si terrà dall’8 settembre 2023 al 25 novembre 2023 per le ore di didattica frontale/remoto, 
e, successivamente, da novembre a dicembre 2023, sarà completata la fase del tirocinio e istituita la 
sessione di discussione per la prova finale;

Tenuto conto che la spesa correlata alla singola iscrizione a tale master è pari ad Euro 1.000,00 
esente Iva ex art.10 comma 20 del DPR 633/1972;

Specificato che 
a)  il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 
all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto 
dell'IVA, inferiore ad euro 139.000,00=;
b)  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Visto l’Atto Datoriale Prot. N. 306420 del 6/7/2023 con il quale la Direzione Formazione della Di-
rezione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale mette a disposizione della 
Direzione di Area Politiche Culturali l’importo di Euro 1.000,00 prelevato dal capitolo 3175 c.d.c. 
113.00.0 “Attività di Formazione direzione Personale” Bilancio 2023;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 1.000,00 trova copertura sul capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “Attività di Formazione direzione 
Personale” Bilancio 2023 come da Atto Datoriale Prot. N. 306420 del 6/7/2023;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.  di affidare a Società Umanitaria “P. M. Loria - P.IVA 0107630059, (Benf  61370) – che ri-
chiede  una  spesa  di  Euro  1.000,00  (operazione  esente  IVA ex  art.10  comma  20  del  DPR 
633/1972) – ambito istituzionale – CIG: Z333C06467;

       
3.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 sul capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “Attività 

di Formazione direzione Personale” Bilancio 2023 come da Atto Datoriale Prot. N. 306420 del 
6/7/2023;  (IMP.2023.12760)

4.  di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Il Dirigente
Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62933096


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-186
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE - EURO 1.000,00- CIG 
Z333C06467.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 

 

 

Comune di Genova – Direzione di Area Organizzazione Risorse 

Umane e Sicurezza Aziendale – Scuola di Amministrazione –  

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova –  

Tel. 010 55 72037 – 72837 – 72618 –  

Email : scuoladiamministrazione@comune.genova.it 

 

 

 

Protocollo informatico                                                                    Genova, 06 Luglio 2023 

 

 

Al Direttore  

Direzione di Area Politiche Culturali 

Dott.ssa Gloria Piaggio 

 

 

e p.c.:  Direzione di Area Chief 

Financial Officer                    

Dott.ssa Magda Marchese 

 

  LORO SEDI 
 

 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI AD 

IMPEGNARE FONDI PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Dott. Nicola Iacobone in qualità di Dirigente della Direzione Formazione 

della Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale 
 

Visti: 

  

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, che prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica 

rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i 

compiti di gestione amministrativa; 

• gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

• il Regolamento di Contabilità così come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 2 del 9 gennaio 2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 

responsabili dei servizi comunali; 

• il D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 

 

Premesso che: 

 

- la Direzione di Area Politiche Culturali ha manifestato la necessità di iscrivere un dipendente 

del Sistema Bibliotecario Urbano all’ executive master in “Biblioteconomia: La biblioteca e i suoi 

strumenti”, organizzato dalla Scuola Superiore per Mediatori Linguistici “P. M. Loria”, al fine di 



 

 

 

 

 

 

 

Comune di Genova – Direzione di Area Organizzazione Risorse 

Umane e Sicurezza Aziendale – Scuola di Amministrazione –  

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova –  

Tel. 010 55 72037 – 72837 – 72618 –  

Email : scuoladiamministrazione@comune.genova.it 

 

 

consentire un approfondimento cognitivo e gestionale del mondo delle Biblioteche e di aggiornare 

gli specializzandi con competenze approfondite in ulteriori campi di indagine biblioteconomica; 

- il master si articolerà 56 ore di didattica frontale, erogata in remoto, 24 ore di didattica 

frontale, erogata in presenza, e 20 ore di tirocinio;  

- la spesa correlata alla singola iscrizione a tale master è pari ad Euro 1.000,00 esente Iva ex 

art.10 comma 20 del DPR 633/1972. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DISPONE 

 

di autorizzare la Direzione di Area Politiche Culturali ad impegnare la spesa complessiva di Euro 

1.000,00 al capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “Attività di Formazione direzione Personale” Bilancio 2023. 

 

 

                                        

                 Il Dirigente               

               Dott. Nicola Iacobone 

                                                                                                documento firmato digitalmente  
 

 

 

 


		2023-07-06T14:02:18+0000
	IACOBONE NICOLA




